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„Stejně tak OSTROJ Opava ve své strategii počítá se vstupem do dalších výrobních
oborů. Život v turbulentním podnikatelském prostředí a vyvolané rychlé změny se
staly a stávají nedílnou součástí našeho života. Zbavujeme se závislosti na
jednom výrobním oboru a snažíme se úměrně rozložit podnikatelské riziko, tak
říkajíc stát „na více nohách“. Tento záměr by se nám však nepodařilo realizovat
bez vzdělaných, tvůrčích zaměstnanců, kteří budou tvořit základní pilíř naší
budoucnosti.“

Říká ve svém úvodním slově generální ředitel OSTROJ Opava, a.s. Ing. Čeněk Merta
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Vážené studentky, vážení studenti,

velmi si cením toho, že OSTROJ Opava
a také já mám nyní příležitost představit Vám
naši firmu v časopise VŠB-TUO Akademik.
Tato skutečnost mě těší o to více, že jsem sám
absolventem této školy a na dobu svých studií
velice rád vzpomínám.

Začátkem března jsme se účastnili akce Symbióza. Podle zájmu studentů
je zřejmé, že dnešním studentům skutečně záleží na tom, aby v budoucnu
získali zajímavé zaměstnání, ve kterém budou moci vědomosti nabyté
studiem uvést do praxe.

Posledních 11 let českého průmyslu - a strojírenství především - bylo
poznamenáno hlubokou krizí. Na situaci našeho regionu se navíc projevila
ještě silná závislost na útlumových odvětvích. Vaše škola naštěstí brzy
pochopila, že nemůže konzervativně zůstat lpět na tradičních studijních
oborech, orientovaných především na doly a hutnictví, ale operativně se
přizpůsobila novým trendům a aktivně hledala nové obory tak, aby
absolventi měli uplatnění.

Stejně tak OSTROJ Opava ve své strategii počítá se vstupem do dalších
výrobních oborů. Život v turbulentním podnikatelském prostředí a vyvolané
rychlé změny se staly a stávají nedílnou součástí našeho života. Zbavujeme
se závislosti na jednom výrobním oboru a snažíme se úměrně rozložit
podnikatelské riziko, tak říkajíc stát „na více nohách“. Tento záměr by se
nám však nepodařilo realizovat bez vzdělaných, tvůrčích zaměstnanců, kteří
budou tvořit základní pilíř naší budoucnosti.

Systém řízení společnosti stavíme na přeměně zaměstnanců ve vlastníky
hodnototvorných procesů a schopnosti účinně rozvíjet inovační náměty,
operativně je přetvářet do podnikatelských projektů s briskním uvedením na
trh. Také vytváření aliancí, pro získání jedinečné, jinak nedosažitelné
hodnoty pro zákazníka, se stává každodenním životem naší firmy.

Při výběru nových zaměstnanců z řad studentů nebudou středem našeho
zájmu klasičtí jedničkáři. Příležitost dostanou spíše výrazné osobnosti,
leadeři týmu – lidé s představivostí, nápady, odvahou a „tahem na branku“.
Rebelové, schopní rozseknout letité vazby, rozbořit zavedené mýty a vnést
svěží atmosféru do konvencemi svázaných, zaprášených chodeb dávných
zvyklostí. Ty budeme dále vzdělávat tak, aby byli dobře vybaveni na těžký
každodenní boj firmy o její místo na slunci, v souladu se strategií, kterou
jsme si vytýčili.

V době, kdy se otevírá prostor pro  nové podnikatelské obory a
zjednodušuje se přístup k financování investic, budou tvůrčí zaměstnanci
představovat pro firmu její největší konkurenční výhodu. Vzdělaní, loajální
zaměstnanci firmy budou tou největší hybnou silou a katalyzátorem změn.

Mnoho úspěchů v životě Vám přeje

Ing. Čeněk Merta
generální ředitel OSTROJ Opava, a.s.
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Stalo se… Očekáváme…
23. 4. – Se bude konat Vědecká rada
Fakulty strojní VŠB-TUO
23.–25. 4. – Se v Hotelu Atom usku-
teční 2. ročník mezinárodní konference
Odpady 21 s podtitulem Odpadové
hospodářství středoevropských zemí
v období přípravy jejich vstupu do EU
25. 4. – Pořádají Fakulta strojní,
Hornicko-geologická fakulta a Fakulta
elektrotechniky a informatiky VŠB-
TUO již 7. ročník mezinárodní soutěže
pro studenty bakalářského a magister-
ského studia vysokých škol STOČ´2002
- Studentská tvůrčí a odborná činnost
29. 4. – Se na Ekonomické fakultě
uskuteční přednáška člena bankovní
rady ČNB a předsedy ČSE doc. Dr.
Ing. Jana Fraita a Ing. Viktora Kotlána,
Ph.D. z Odboru měnové politiky ČNB
„Monetární teorie a politika“
8. 5. – Se bude konat tradiční MAJÁLES
2002 pořádaný Stavovskou unií stu-
dentů VŠB-TU Ostrava

15. 2. – Na VŠB-TU Ostrava natáčela
propagační pořad o naší univerzitě
Londýnská televize pro celosvětové
zpravodajství
22. 2. – Se v prostorách Polského Domu
konal již 3. Reprezentační ples Na-
dačního fondu K. Engliše a Ekonomické
fakulty VŠB-TU Ostrava při příležitosti
25. výročí vzniku Ekonomické fakulty
VŠB-TU Ostrava. Touto cestou ještě
jednou srdečně děkujeme všem spon-
zorům této akce, kteří svou podporou
pomohli zajistit prestiž plesu v tomto pro
Ekonomickou fakultu významném roce.
Děkujeme společnostem: HC FOOD
Ostrava, GTS International Ostrava,
vzdělávací agentura Slůně Ostrava-
Vítkovice, IMPROMAT INTERNA-
TIONAL Ostrava a hotel Polský Dům
Ostrava
25. 2. – Začal letní semestr akade-
mického roku 2001/2002 – doufáme, že
jak pro pracovníky školy tak pro naše
studenty bude tento semestr úspěšný
1. 3. – Začalo funkční období nového
vedení Fakulty strojní VŠB-TUO
1. 3. – Se konal tradiční Ples SUS v DK
NH Ostrava-Zábřeh
7. 3. – Zasedání Vědecké rady Fakulty
metalurgie a materiálového inženýrství
8. 3. – Se konalo zasedání Vědecké rady
Fakulty stavební VŠB-TUO
12. 3. – Se konala Vědecká rada Fakulty
strojní VŠB-TUO
12.–13. 3. – Se uskutečnil projekt
SYMBIÓZA (setkání zástupců firem
s managementem univerzity, pedagogy
a se studenty i absolventy VŠB-TUO)
13. 3. – Se konalo zasedání Vědecké
rady Ekonomické fakulty VŠB-TUO, na
kterém, kromě hodnocení výzkumného
záměru fakulty za rok 2001 a vyhod-
nocení činnosti fakulty za rok 2001,

úspěšně proběhlo habilitační řízení Dr.
Ing. Dany Dluhošové a Ing. Naděždy
Klabusayové, CSc.
15. 3. – Zasedala Vědecká rada VŠB-
TU Ostrava, na které mimo hodnocení
vědecké činnosti školy, spolupráce
s praxí a zahraničních styků proběhla
úspěšná profesorská řízení doc. Ing.
Jiřího Horkého, CSc., doc. Ing. Petra
Horyla, CSc., doc. Ing. Josefa Jurmana,
CSc., doc. Dr. Ing. Jana Fraita a doc. Ing.
Petera Fečka, CSc.
25. 3. – Se na akademické půdě VŠB-
TUO uskutečnila odborná přednáška
ministra životního prostředí RNDr. Mi-
loše Kužvarta na téma zaměření ochrany
životního prostředí v souvislosti se
vstupem do EU a směřování výchovy
v oblasti životního prostředí
26. 3. – Na zasedání Akademického
senátu Ekonomické fakulty proběhla
volba kandidáta na děkana fakulty, kte-
rým byl zvolen prof. Ing. Jiří Kern, CSc.
26. 3. – Se uskutečnilo pravidelné
zasedání Akademického senátu VŠB-
TU Ostrava, který mimo jiné projednal
a schválil rozpočet VŠB-TU Ostrava na
rok 2002
28. 3. – Se uskutečnilo slavnostní
zasedání Vědecké rady VŠB-TU
Ostrava u příležitosti Dne učitelů, na
něž ve večerních hodinách navázalo
tradiční kulturní představení pro
pracovníky univerzity – muzikál Crazy
For You
4. 4. – Za účasti rektora VŠB-TUO se
na Technické univerzitě v Liberci konalo
druhé setkání zástupců technických
vysokých škol
5. 4. – Pravidelné zasedání České
konference rektorů na níž byla mimo jiné
projednána analýza výzkumu a vývoje
v ČR a hodnocení kvality studia

14.–16. 5. – Se uskuteční 11. meziná-
rodní konference metalurgie a mate-
riálů METAL 2002
15. 5. – Se bude konat Vědecká rada
Ekonomické fakulty VŠB-TUO
22.–24. 5. – Se za účasti zástupců VŠB-
TU Ostrava uskuteční v Praze Národní
seminář na téma vnitřní řízení vysokých
škol pořádaný MŠMT a Centrem pro
studium vysokého školství
28.–30. 5. – Se bude konat 11. ročník
mezinárodní konference Jakost 2002
s mottem: Zvyšování výkonnosti
k úspěšnosti organizaceOdborná přednáška ministra životního prostředí RNDr. Miloše Kužvarta Foto: archív

Foto: archív

Foto: archív
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Po slavnostním zahájení prorektorem
pro vědu a zahraniční styky prof. Ing.
Tomášem Čermákem, CSc. přednesl
rektor VŠB-TUO prof. Ing. Václav
Roubíček, CSc. slavnostní projev.

Poté následovalo uvedení nově
zvolených děkanů do funkcí. Na
Fakultě strojní byl nově děkanem
zvolen pro funkční období 2002 –
2005 doc. Ing. Petr Horyl, CSc.

Na Ekonomické fakultě byl do funkce
děkana znovu zvolen prof. Ing. Jiří
Kern, CSc., a to rovněž pro funkční
období 2002 – 2005. Oběma děkanům
předal rektor univerzity jmenovací
dekrety.

Oslavy „Dne učitelů“ na VŠB-TUO
U příležitosti Dne učitelů pořádá VŠB-Technická univerzita Ostrava
již tradičně slavnostní zasedání Vědecké rady VŠB-TUO. To
poslední se konalo právě v den svátku všech učitelů 28. března
v sále nad starou menzou v areálu Kolejí VŠB-TUO v Porubě.

Akademický senát VŠB-TUO roz-
hodl v souladu se záměrem o zřízení
Fakulty bezpečnostního inženýrství
pověřit organizační přípravou zřízení
této fakulty doc. Ing. Aleše Dudáčka,
CSc., a to se všemi právy děkana
fakulty do doby ukončení řádných
voleb děkana. Rektor předal doc. Ing.
Aleši Dudáčkovi, CSc. pověřovací
dekret.

S účinností od 1. 1. 2002 byl zřízen
Vysokoškolský ústav chemie materiálů
a jeho ředitelem byl jmenován prof.
RNDr. Zdeněk Weiss, DrSc., kterému
byl rovněž předán rektorem univerzity
jmenovací dekret.

S účinností od 1. 1. 2002 byl dále
zřízen Vysokoškolský ústav – Vý-
zkumné energetické centrum a jeho
ředitelem byl jmenován prof. Ing.
Pavel Noskievič, CSc., kterému bude
jmenovací dekret předán dodatečně,
neboť se ze zasedání omluvil.

Po předání jmenovacích dekretů
následovalo předání medailí Georgia
Agricoly, na jejichž udělení byli
navrženi a Vědeckou radou VŠB-Te-
chnické univerzity Ostrava schváleni:
Prof. Ing. Tomáš Čermák, CSc.
Prof. Ing. František Trebuňa, CSc.
Prof. Ing. Josef Vačkář, CSc.
Prof. Ing. Lubomír Mihok, DrSc.
Prof. Ing. Karel Stránský, DrSc.

dlouholetou pedagogickou činnosti a
významné výsledky ve vědě a výzkumu.

Dalším bodem programu bylo pře-
dání titulu doktorky technických věd
paní Ing. Zuzaně Weishauptové,
DrSc., která úspěšně obhájila doktor-
skou disertační práci v oboru „Dobý-
vání ložisek, úpravnictví a důlní
měřictví“ na téma „Fyzikálně che-
mické hodnocení metanonosných
uhelných slojí a jejich degazace“.

Poté představil prorektor pro pedago-
gickou činnost prof. Ing. Jaromír
Polák, CSc. nově jmenované docenty,
kterým byl předán jmenovací dekret,

Na základě návrhu FMMI byla dále
udělena zlatá medaile VŠB-TU Ostrava
doc. Ing. Vladimíru Vondrákovi, CSc.
u příležitosti jeho životního jubilea za

Znovu zvolený děkan Ekonomické fakulty
prof. Ing. Jiří Kern, CSc. přebírá z rukou
rektora univerzity jmenovací dekret

Rektor prof. Ing. Václav Roubíček, CSc.
předává jmenovací dekret nově zvolenému
děkanovi Fakulty strojní doc. Ing. Petru
Horylovi, CSc.
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konkrétně šlo o tyto nově jmenované
docenty:

Ekonomická fakulta:

Dr. Ing. Dana Dluhošová
Dr. Ing. Renáta Hótová
Ing. Naděžda Klabusayová, CSc.

Fakulta stavební:
Ing. Richard Šňupárek, CSc.

Fakulta strojní:

Dr. Ing. Josef Brychta
Dr. Ing. Michal Lesňák

Fakulta elektrotechniky a
informatiky:

Dr. Ing. Jiří Gurecký

Hornicko-geologická fakulta:

Dr. Ing. Holm Grosse
PaedDr. Vladimír Homola, Ph.D.

Fakulty metalurgie a
materiálového inženýrství:

doc. Ing. Jana Buchtová, CSc.
Dr. Ing. Jaroslav Sojka
Ing. Jana Wichterlová, CSc.

Dále byli na pódium pozváni níže
uvedení absolventi doktorského studia,
aby z rukou rektora VŠB-TUO slav-
nostně převzali diplom:

Rektor univerzity předává diplom doktorky
technických věd Ing. Zuzaně Weishauptové, DrSc.

Prorektor pro vědu a zahraniční styky prof. Ing. Tomáš Čermák, CSc. přebírá z rukou rektora
medaili Georgia Agricoly

Doc. Ing. Aleš Dudáček, CSc. přebírá dekret pověřující ho organizační přípravou Fakulty
bezpečnostního inženýrství
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Z Ekonomické fakulty:

Ing. Dora Assenza
Mgr. Milena Janáková
Ing. Ivana Jánošíková
Ing. Radomír Kaňa
Ing. Aleš Vykydal
Ing. Martin Švestka
Ing. Šárka Vilamová

Z Fakulty stavební:

Ing. Antonín Lokaj
Ing. Martin Krejsa
Ing. Miloslav Řezáč

Z Fakulty strojní:

Ing. Pavel Dostál
Ing. Jiří Horák
Ing. Mečislav Hudeczek
Ing. Rostislav Kuběna
Ing. Radek Maňásek
Ing. Petr Mohyla
Ing. Jaroslav Páleník
Ing. Libor Šnapka

Z Fakulty elektrotechniky a
informatiky:

Ing. Václav Čech
Ing. Aleš Vachala
Ing. Jaroslav Zdrálek

Z Hornicko-geologické fakulty:

Ing. Hong Vu Nguyen
Ing. Miroslav Boleman
Ing. Tomáš Bouchal
Ing. Vladimír Čablík
Ing. Roman Danel
Ing. Antonín Hlavatý
Ing. Roman Hrdý
Ing. Alice Moháčová
Ing. Jitka Mučková
RNDr. Lubomír Pavelka
Ing. Jiří Pokorný
Ing. Pavel Valerián

Z Fakulty metalurgie a
materiálového inženýrství:

Ing. Marcela Káňová
Ing. Adéla Macháčková
Ing. Otakar Mikšánek
Ing. Lucie Olejníčková
Ing. Jiří Pavliska

Na závěr slavnostního zasedání po-
děkoval prorektor prof. Ing. Tomáš
Čermák, CSc. Dechové harmonii Janáč-
kovy konzervatoře v Ostravě za hudební

doprovod a všem přítomným za účast  a
ukončil slavnostní zasedání Vědecké rady.

Ing. Šárka Vilamová, Ph.D.
Foto: Kamila Wysoudilová

Rektor předává Ing. Hong Vu Nguyenovi diplom za absolvování doktorského studia
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 Symbióza 2002 byla pilotním pro-
jektem, který na VŠB–TUO oficiálně
nahrazuje všechny doposud konané ak-
tivity jako Kontakt nebo Veletrh, kte-
ré pořádaly některé nadnárodní stu-
dentské organizace.

 Jelikož těchto akcí se v Ostravě
v průměru účastnilo 10–15 zaměstna-
vatelů ročně, vstoupilo v loňském ro-
ce INFOCENTRUM VŠB–TUO jako
spolupořadatel do organizace Veletr-
hu studentských příležitostí a efekt byl
ihned patrný – přijelo 37 firem.

 Proto vedení VŠB–TUO rozhodlo,
že v roce 2002 proběhne na naší uni-
verzitě akce s názvem Symbióza 2002,
kterou uspořádá INFOCENTRUM
VŠB–TUO.

 Myslím si, že úsilí organizátorů při-
neslo ovoce, protože v letošním roce
přijelo do Ostravy na Symbiózu 2002
více než 55 firem!

 Symbióza 2002 byla jedinečná také
tím, že během dvou dnů se zaměstna-
vatelé neprezentovali pouze před stu-
denty a absolventy univerzity, ale se-
tkali se na více než 130 schůzkách se
zástupci VŠB–TUO přímo na jejich
pracovištích.

 Tato setkání si pochvalovaly nejen
firmy, které v některých případech ob-
jevily netušené možnosti spolupráce
s VŠB–TUO, ale také zástupci vedení
univerzity, fakult či kateder, kteří se
těchto jednání zúčastnili. V naprosté
většině případů byla tato setkání ozna-
čená jako přínosná a plodná a jejich
účastníci nelitovali toho, že museli
mnohdy čekat do pozdějších hodin,
kdy se na jejich katedře setkání usku-
tečnila.

 Po pracovním odpoledni prvního
dne se většina účastníků přemístila do
prvního patra menzy, kde byl připra-
ven slavnostní raut, který zahájil rek-
tor VŠB–TUO prof. Ing. Václav Rou-
bíček, CSc. Ve svém vystoupení oce-
nil důležitost Symbiózy 2002 pro užší
propojení akademické sféry s podnika-
telskou a vyzdvihl úroveň odpoledních

setkání a kvalitní práci organizátorů.
 Poté měli všichni zúčastnění mož-

nost nejen ochutnat speciality, které
pro tento večer připravili pracovníci
menzy, ale zároveň mohli pokračovat
v poněkud neformálnější atmosféře
v již započatých rozhovorech, které
jistě v konečné fázi vyústí v plodnou
spolupráci.

 Druhý den pokračovala Symbióza
v prostorách menzy a rektorátu VŠB–
TUO prezentací firem před studenty
a absolventy naší univerzity. Součas-
ně díky intenzivní propagaci dorazilo
více než 3.500 návštěvníků.

Na úvod druhého dne vystoupili rek-
tor VŠB–TUO prof. Ing. Václav Rou-
bíček, CSc. a prorektor pro pedagogic-
kou činnost prof. Ing. Jaromír Polák,
CSc., kteří pozdravili všechny účast-
níky a popřáli jim mnoho úspěchů při
vzájemném hledání kvalitních zaměst-
nanců a zaměstnavatelů. Pak již nic ne-
bránilo všem zúčastněným ve výměně
informací.

 Množství firem, jež se letošní Sym-
biózy zúčastnilo, zapříčinilo, že bylo
nutné rozmístit stánky vystavujících fi-
rem do dvou sálů. Zájem o informace
byl tak obrovský, že řada vystavujících
firem potřebovala již během prvních
2 hodin dokopírovat nové informační
materiály, aby mohla uspokojit i další
zájemce.

 Kromě prezentací na stáncích mohli
návštěvníci shlédnout 23 individuál-
ních desetiminutových prezentací fi-
rem v přilehlých salóncích, kde v ko-
mornějším klidném prostředí mohli za-
městnavatelé předat zájemcům další
informace o svých společnostech.

 Stále častěji využívanou možností,
kde si mohou obě zúčastněné strany
navzájem vyměnit své názory, jsou
osobní pohovory. V letošním roce po-
žádalo o tuto variantu kontaktu 17 fi-
rem a bylo zorganizováno více než 200
těchto setkání.

 Pro lepší přehlednost uvádím se-
znam společností, které byly druhý den
studentům k dispozici:

Accenture
Alfa Plastik a.s.
ANDERSEN
AUTOPAL, s.r.o.
BRANO GROUP
CELESTICA
Česká pojišťovna a.s.
ČESKÝ TELECOM, a.s.
Dalkia Morava, a.s.
Deloitte & Touche
DISA Industries
Edscha Bohemia, s.r.o.
ELPO OPAVA s.r.o.
Ernst & Young
FOXCONN
Gillette Czech s.r.o.
GTS international
INGSTAV OSTRAVA
KOVOSVIT, a.s.

SYMBIÓZA 2002 – NEJVĚTŠÍ PERSONALISTICKÁ
AKCE V DĚJINÁCH UNIVERZITY

Tak to tady ještě nebylo! Ve více než 150–leté historii VŠB–TUO
se v rámci jedné personalistické akce nikdy neobjevilo tak velké
množství firem a studentů jako na letošní Symbióze 2002, kte-
rou zorganizovalo INFOCENTRUM VŠB–TUO.

SYMBIÓZA 2002 v číslech

Celkem se prezentovalo 66 společ-
ností, z toho:
– 42 na stánku
– 23 na individuálních prezentacích
– 17 na osobních pohovorech
– 43 ve speciálním čísle Akademika

Proběhlo více než 130 setkání se zá-
stupci managementu univerzity, jed-
notlivých fakult a kateder

Bylo zorganizováno více než 200
osobních pohovorů

Přišlo více než 3.500 návštěvníků

Pozn.
Uváděné počty firem jsou nižší než
ve skutečnosti, nebo� některé spo-
lečnosti např. zastupovaly více firem
v rámci holdingu atd.
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tuo

KPMG Česká republika, s.r.o.
KRAFT FOODS ČR s.r.o.
LG.PHILIPS DISPLAYS
NESTLÉ ČESKO s.r.o.
NOVÁ HUŤ, a.s.
OKD, Automatizace řízení
OKD, BASTRO, a.s.
OKD, Doprava, akciová společnost
OKD, DPB, a.s.
OKD, OKK, a.s.
OSRAM Bruntál, spol. s r.o.
OSTROJ Opava, a.s.
Philip Morris ČR a.s.
Procter&Gamble
RadioMobil a.s.
ROBERT BOSCH spol. s r.o.
České Budějovice
Severomoravská energetika, a.s.
SIEMENS
Skupina IPS Skanska
STRABAG a.s.
Subterra, a.s.
ŠKODA AUTO a.s.
TATRA, a. s.
TEMEX, spol. s r.o.
Thrall Vagonka Studénka, a.s.
TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s.
Unilever ČR, spol. s r.o.
VÍTKOVICE, a.s.
VOKD, a.s.
Některé firmy se nemohly z nejrůz-

nějších důvodů zúčastnit osobně,
a proto využily možnosti prezentovat
se spolu s ostatními zaměstnavateli ve
speciálním čísle univerzitního časopi-
su Akademik. Celkem 43 firmy našli
návštěvníci v tomto časopise, který ob-
drželi zdarma při příchodu na akci.

 Bližší informace o firmách, které se
účastnily druhého dne akce nebo se
prezentovaly ve speciálním čísle uni-
verzitního časopisu Akademik nalez-
nou všichni zájemci na webových
stránkách INFOCENTRA VŠB–TUO
(http://ic.vsb.cz).

 Na konci dvoudenního setkání firem
se zástupci celé akademické obce
VŠB–TUO proběhlo slosování ode-
vzdaných dotazníků od návštěvníků
akce. Ceny do tohoto slosování věno-
vali Partneři INFOCENTRA VŠB–
TUO a hlavní cenou byl týdenní jazy-
kový kurz v Londýně s ubytováním
a leteckou dopravou v celkové hodno-
tě vyšší než 20.000,– Kč, kterou vě-
novalo GTS international.

 Závěrem bych chtěl poděkovat
všem, kteří se na organizaci letošního
ročníku Symbiózy 2002 podíleli. Můj
dík patří nejen kolegům z INFO-
CENTRA, což jsou v převážné větši-
ně studenti denního studia, kteří ve
svém volném čase pracují pro své spo-
lužáky, ale také všem dobrovolníkům
– studentům, kteří se po oba dny vzor-
ně starali o zástupce firem.

 Zvláštní dík patří všem zástupcům
univerzity, kteří se podíleli na zdárné
organizaci a hladkém průběhu této
dvoudenní akce.

Především bych tento dík směřoval k:
– panu rektorovi a panu prorektorovi

pro pedagogickou činnost za záštitu
a podporu,

– managementu univerzity, pánům dě-
kanům a vedení jednotlivých fakult

za podporu a propagaci akce mezi os-
tatními pedagogy,

– vedení univerzity, vedení kateder
a jednotlivým pedagogům za propa-
gaci mezi studenty a za jejich účast
na setkáních se zástupci firem,

– pedagogickému útvaru za zajištění
odpovídajících prostor,

– personálu menzy č.5 za vstřícnost
a skvělé služby,

– provozu kolejí v Ostravě–Porubě za
vhodné ubytování pro firmy,

– útvaru didaktických služeb za za-
půjčenou techniku,

– středisku dopravy za pomoc při do-
pravování firem,

– provoznímu odboru za spolupráci
a mnoha a mnoha dalším.
Děkuji rovněž všem firmám za účast

a předvedené prezentace a také ná-
vštěvníkům za projevený zájem. Vě-
řím, že nejen kvantitou ale především
kvalitou snese Symbióza 2002 srovná-
ní s některými „bombastičtěji“ pre-
zentovanými projekty, které již mají na
našich vysokých školách delší tradici.

Lze tak alespoň usuzovat z reakcí zú-
častněných firem, které při svém hod-
nocení Symbiózy 2002 dávaly na de-
setibodové škále spokojenosti známky
od 9 po 10!

S výsledky šetření o spokojenosti firem
na Symbióze budou čtenáři seznámeni v
některém z dalších čísel Akademika.

Za organizátory
Ing. Roman Kozel

 prezident INFOCENTRA VŠB–TUO
Foto: archív

Generální partneři INFOCENTRA VŠB–TUO

Další významní parteři INFOCENTRA VŠB–TUO
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Zvýšená očekávání na průhlednost
podnikání přiměla okolo dvou tisíc
organizací celosvětově k publikování
environmentálních reportů. Absence
obecně akceptovaného modelu publi-
kování těchto zpráv však vedla k ne-
dostatku konzistentnosti, srovnatel-
nosti a důvěryhodnosti. Proto z fondů
United Nations a několika dalších
organizací vznikla iniciativa, jejímž
cílem je vyvinout obecně akceptovaný
model k podávání dobrovolných zpráv
o ekonomické, environmentální a
sociální výkonnosti společností.
Pilotního projektu v roce 1999 se
zúčastnilo 21 firem. Nyní dodržuje tento
model, jež harmonizuje zprávy udrži-
telného rozvoje, již 105 organizací.

V poslední době se uvnitř Procter &
Gamble začíná čím dál více diskutovat
o myšlenkách udržitelného rozvoje,
které integrují ekonomické procesy,
sociální vývoj a péči o životní pro-
středí, a to s cílem zajistit kvalitu
života příštím generacím, jež bude
přinejmenším tak dobrá jako je dnes.
Tyto myšlenky jsou důležitým zá-
kladem pro využití síly inovací a
globálních trhů k zvýšení prospěchu
všech. Na začátku zájmu P&G o
udržitelný rozvoj byla vize, že můžeme
zvyšovat náš obrat a hodnotu pro
akcionáře tím, že na trh budeme
přinášet inovace a technologie, které
řeší problémy a aspirace spotřebitelů.
Od té doby jsme získali spoustu
zkušeností o tom, jak přinést myšlenky
udržitelného rozvoje k našim manaže-
rům i externím partnerům.

Naše první a nejdůležitější zkušenost
přišla ze snahy definovat koncept
udržitelného rozvoje jako způsob, jak
lépe zajistit kvalitu života pro každého,

jak nyní, tak budoucích generací. Jsme
povzbuzeni tím, kolik lidí ve firmě,
vládě i v nevládních organizacích nejen
podporuje tento koncept, ale snaží se
přijít s konkrétními řešeními a nejen
s obecnými problémy. Lidé si vztahují
myšlenku lepší kvality života na emoční
úroveň. Mají vlastní názor na to, co
znamená lepší kvalita života pro jejich
děti a také pro ty, jež mají méně štěstí
než oni. Druhá naše velká zkušenost
byla v tom, jak je důležité hovořit o
udržitelném rozvoji jako o příležitosti
a ne jako o problému. Tím lidé začnou
mluvit o kreativních řešeních, nových
partnerstvích a příležitostech.

Díky našim snahám je pozice P&G
v oblasti environmentální politiky a v
oblasti výkonnosti bezpečnosti na
historicky nejvyšší úrovni.

• P&G byl ohodnocen jako číslo 1
mezi firmami s nerecyklovatelnými
spotřebitelskými produkty v Dow
Jones Indexu, tzn. firem zajímající
se o udržitelný rozvoj.

• Časopis Business Ethics vyhodnotil
P&G jako první v jeho pravidelném
seznamu sta nejlepších firem.

Náš postoj k udržitelnému rozvoji je
jednoduchý, ale enormně motivující
způsob jak myslet o naší zodpo-
vědnosti jako podniku. Tento postoj je
plně konzistentní s našimi hodnotami,
a proto je to ideální způsob jak se
chovat. Život s touto výzvou může být
obtížnější. Je to ale výzva, které se,
jako společnost, chytáme.

Více informací získáte na: www.
globalreporting.org, www.pg.com

Ing. Martin Kunc
Procter & Gamble

Podniky a jejich zájem
o naši planetu

Autor se v tomto článku krátce
zamýšlí nad vztahem firem k život-
nímu prostředí a přibližuje postoj
společnosti Procter & Gamble k dané
problematice.
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Pro každého přítele naší univerzity
a Ostravska je dobrou zprávou, že tu-
to prestižní cenu za rok 2001 získal stu-
dent – doktorand Ekonomické fakulty
Ing. Martin Melecký. Inženýr Melecký
je interním doktorandem na Katedře
ekonomie a odborně je zaměřen pře-
devším k monetární, tzn. peněžní eko-
nomii. Do soutěže o Englišovu cenu
kolega Melecký předložil práci
„Intertemporální přístup k běžnému
účtu, modelování běžného účtu a jeho
udržitelnost v případě ČR“. Pro čtená-
ře, který se běžně ekonomickou pro-
blematikou nezabývá, dodávám, že jde
o mezičasový pohled na tu část plateb-
ní bilance Republiky, která zazname-
nává a měří toky výrobků a služeb, jed-
nostranných převodů a výnosů ze za-
hraničních aktiv, které probíhají mezi
Republikou a zahraničím.

Těší nás, že Englišovu cenu získal
Martin Melecký již podruhé. Je to pří-
slib pro budoucnost, neboť, jak se ří-
ká – „úspěch plodí úspěch“.

Pocit hrdosti s příměsí ješitnosti mne
nutí při této příležitosti připomenout,
že četností různých ocenění (např.
v soutěži „Mladý ekonom“) a prestiž-
ních prezentací v rámci ekonomické
veřejnosti je postavení ostravské Eko-
nomické fakulty mezi mimopražskými
ekonomickými školami zcela ojedině-
lé. Tato pozice není samozřejmostí
a nebude snadné ji dlouhodobě udržet.

Je zajímavé a pro českou ekonomii
šťastné, že se v mase studentů, pro vět-
šinu z nichž je studium ekonomie jen

„poznanou nutností“, objevují studen-
ti, kteří v této disciplíně nacházejí za-
líbení a kteří jsou ochotni jí věnovat
své schopnosti a část svého života. Pro
ně pak plně platí to, co o ekonomii ře-
kl George Bernard Shaw, že je totiž
„uměním využít život co nejlépe“.

Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc.
Vedoucí Katedry ekonomie EkF

Englišovu cenu získal náš doktorand
Cenu, která nese jméno našeho největšího ekonoma Karla Engli-
še, uděluje od r. 1995 Česká společnost ekonomická. Každoroč-
ně je touto cenou oceňována nejlepší práce analyzující z pozic
teoretické ekonomie proces přechodu českého hospodářství od
centrálně – administrativního systému řízení k systému tržnímu.
Soutěže se mohou zúčastnit všichni studenti vysokých škol v Čes-
ku – a� již studují na bakalářském, magisterském nebo doktor-
ském stupni, a také ekonomové do 30 let věku.
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Nedávno jsem se stěhoval do nové
kanceláře. Při úklidu jsem našel i tuto
fotografii. Studenti na ní jsou dnes již
inženýry, protože fotka je z roku 1998
a oni tehdy byli ve druhém ročníku. Mě-
li cvičení z předmětu „Teorie informa-
ce a kódování“ („TIK“), když je přišel
pan Josef Polák z oddělení didak-
tických služeb vyfotografovat. Simulo-
vali právě model chování kodéru
Hammingova cyklického kódu, jak je
zřejmé z obrázku na tabuli. Předmět, ve
kterém se o tom učí, je povinným před-
mětem inženýrského studijního progra-
mu oboru Inženýrská informatika.

Na dalším snímku jsou zachyceni
o pět let mladší studenti při přednášce
ze stejného předmětu v roce 2002. Při
pozorném soustředění je pan Polák za-
chytil přímo do paměti kamery Olym-
pus. Od roku 2000 probíhá výuka po-
dle nové učebnice s názvem „Kompre-
se a kódová zabezpečení v multime-
diálních komunikacích“, vydané v na-
kladatelství BEN Praha.

Přestože je nový název delší, je vý-
stižnější. Opravdu, to vše je vlastně
„Zpracování multimediálních dat“. Tak
se také bude jmenovat předmět nové-
ho magisterského studijního programu,
kterým bude nahrazen a inovován před-
mět dosavadní. Pro nový předmět jsou
nyní v tisku nové učební texty vhodné
i pro kombinovanou formu studia.

Náplň předmětu bude rozšířena o mo-
derní způsoby kódových zabezpečení,
které pracují na principu optimálního
příjmu. Starší teorie zpracování multi-
mediálních dat, která je založená na ře-
šení silných algebraických struktur, je,
zejména kvůli mobilním prostředkům
přenosu dat, rozšířena o nástroje mate-
matické analýzy. Používá se zde pojmů
extrinzická informace, měkké rozhodo-
vání, hustota pravděpodobnosti symbo-
lů apod.

Použitím analytických metod se dosa-
huje zlepšení účinnosti kódového zabez-
pečení proti vlivu shlukových chyb, ale
zejména proti vlivu koherentního ruše-
ní, které je pro přenos a zpracování dat
mobilními prostředky příznačné. Kohe-
rentní rušení se objevuje také při ulože-
ní dat na magnetické nebo optické pa-
měťové medium při velmi vysokých
hustotách záznamu. Novinky z tohoto
oboru se dozví studenti již v letošním ro-
ce v průběhu výuky předmětu „TIK“, je-
hož základem je teorie informace a je-
hož aplikace tak významně ovlivňují
rozvoj informačních technologií.

Doc. Ing. Karel Vlček, CSc.
Katedra informatiky FEI

Foto: archív autora

Znáte studenty ze staré fotografie?

Obr. 1: Fotografie z roku 1998: cvičení
z předmětu „Teorie informace a kódování“

Obr. 2: Digitální snímek z roku 2002:
soustředěná pozornost posluchačů „TIK“

Obr. 3: Příklad kodéru a dekodéru kódového
zabezpečení datového optického disku

Obr. 4: Technické řešení dekodéru s itera-
tivním dekódovacím algoritmem

Obr. 1

Obr. 2

Obr. 3

Obr. 4
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Po zahájení vystoupil děkan Fakulty
strojní prof. Ing. Antonín Víteček, CSc.
a seznámil přítomné se studijními pro-
gramy a rovněž připomněl výrazné
úspěchy fakulty. Vedoucí Katedry obrá-
bění a montáže doc. Ing. Oldřich Bilík,
CSc. představil pracovníky katedry s je-
jich odborným zaměřením a vědecko-
výzkumnou činností katedry.

Odborné přednášky byly zaměřeny
především na seznámení účastníků
s novými břitovými destičkami
z povlakovaných slinutých karbidů fir-
my Pramet Tools s.r.o., se zlepšenými
utvářeči třísek a byly uvedeny příkla-
dy využití těchto nástrojů ve strojíren-
ských provozech včetně kvantifikace
přínosů.

Součástí semináře byla výstavka no-
vých frézovacích a soustružnických
nástrojů zmíněné firmy. V odpoledních
hodinách měli účastníci možnost
zhlédnout praktické ukázky využití

těchto nástrojů ve firmě OSTROJ Opa-
va. Semináře se zúčastnilo přes 130 zá-
stupců průmyslových podniků z Čes-
ké republiky a 3 účastníci z Polska.

Seminář byl ze strany firmy i vedení

Fakulty strojní hodnocen velmi klad-
ně jak po stránce odborné, organizač-
ní, tak i z hlediska vysoké a kvalifiko-
vané účasti. Na závěrečném společném
setkání vedení firmy Pramet Tools
s.r.o., vedení Fakulty strojní a vedení
Katedry obrábění a montáže byla do-
hodnuta další intenzivní spolupráce.

Doc. Ing. Vladimír Vrba, CSc.
Organizační garant semináře

Foto: archív

SOCRATES II
(www.csvs.cz / socrates )
LEONARDO DA VINCI II. fáze
(www.nvf.cz / leonardo )
MLÁDEŽ
(www.youth.cz )
možnosti nejen vzdělávání a školení ve
členských státech EU, ale i získání
nových zkušeností ve sféře ekono-
mického, sociálního a kulturního ži-
vota těchto zemí, nalezení přátel a
zdokonalení se ve znalosti jazyků. Tyto
programy nepřímo pomáhají k po-
stupné přeměně vzdělávacího systému

v naší zemi. Kromě těchto možností se
studenti a mladí učitelé mohou zúčast-
nit i nejrůznějších aktivit. Zejména
jsou to možnosti stáží v Evropské
komisi (europa.eu.int/comm/stages),
získávání poznatků z oblasti vzdě-
lávání z projektu EURODESK (www.
eurodesk.cz), účast na programech
ITEP, TDP, YDEP spravovaných
organizací AIESEC (www. aiesec.cz)
atd. Chce-li zájemce studovat v za-
hraničí pak je nutno podívat se na
internetovou adresu (www.yahoo.com)
a v odkazech „EDUCATION“ nebo

„HIGHER EDUCATION“ hledat pří-
slušnou zemi, obor nebo název školy
a potom si  vybrat  požadovanou
informaci. Mezi organizace, které
poskytují informace pro vysoko-
školské studium EU, patří British
Council (www.britishcouncil.org/
czechrepublic/index.htm), Deutscher
Akademischer Austauschdienst (www.
daad.de), Akademická informační
agentura (dzs.cz/aia/aiainfo.htm),
IAESTE (www.iaeste.cz) a další.
Podrobnější informace o možnostech
studia lze získat od zahraničního nebo
pedagogického odboru školy či fakulty.

Doc. Ing. Prabir Ganguly, CSc.
Ředitel Centra pro evropská studia

Co nabízí Evropská unie našim studentům
Evropská Unie prostřednictvím Evropské komise - generálního
ředitelství pro vzdělávání a kulturu nabízí našim studentům a
pedagogům v rámci svých programů:

Progresivní nástroje nové dimenze Pramet 2002
Dne 19. února 2002 se v areálu Vysoké školy báňské–Technické
univerzity Ostrava uskutečnil odborný seminář „Progresivní ná-
stroje nové dimenze“. Byl uspořádán ve spolupráci firmy Pramet
Tools s.r.o., Katedry obrábění a montáže Fakulty strojní VŠB–TU
Ostrava a České společnosti strojírenské technologie.
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Konference byla zaměřena zejména na
tyto oblasti: těžba a úprava štěrkopísku
a písků, těžba a úprava stavebního
kamene pro výrobu drceného kameniva
a surovin pro cementárny a vápenky,
těžba a úprava keramických, cihlářských
a ostatních materiálů, vliv těžby nerud-
ních surovin na pracovní a životní
prostředí, rekultivace, podnikatelské
aktivity v oblasti nerudních surovin,
recyklace stavebních materiálů, pro-
jekční činnosti, geodetické, geologické,
laboratorní práce a zkušebnictví, bezpeč-
nost práce při povrchové těžbě a úpravě
nerudních surovin.

Součástí konference byl rovněž večerní
kulturní program, který patřil již tradičně
akci Šachťák.

Dalším kulturním oživením meziná-
rodní konference byla rovněž výstava
obrazů, keramiky a dřevořezby.

Vzhledem k uzávěrce tohoto čísla
Akademika přinášíme záběry z minulého
ročníku konference.

Ing. Šárka Vilamová, Ph.D.
Foto: archív Ing. Otakara Vavrušky

Současnost a perspektivy těžby
a úpravy nerudních surovin II

Odborná skupina lomového dobývání, ČSVTS HGF VŠB-TUO a
Těžební unie Brno uspořádaly na naší univerzitě ve dnech 3.
a 4. dubna t. r. mezinárodní konferenci Současnost a
perspektivy těžby a úpravy nerudních surovin II. Záštitu nad
konferencí převzali rektor VŠB-TU Ostrava prof. Ing. Václav
Roubíček, CSc. a ředitel odboru Ministerstva průmyslu a
obchodu ČR RNDr. Richard Nouza, CSc. Zahájení tradiční akce Šachťák

Záběry ze zahájení výstavy obrazů,
keramiky a dřevořezby. Zleva: doc. Ing.
Josef Novák, CSc., Ing. Eduard Kovařík,
autor obrazů p. Andrej Navrátil, Ing. Otakar
Vavruška, p. Kamil Krupa a p. Ludmila
Daňková – autorka vystavené keramiky.

Prorektor prof. RNDr. Petr Wyslych, CSc.
gratuluje hlavnímu organizátoru
Ing. Otakaru Vavruškovi k životnímu jubileu
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Vážení zaměstnanci,
zasíláme vám mnoho pozdravů z Katedry

tělesné výchovy a sportu. Dovolujeme si
vás upozornit, že se pomalu, ale jistě blíží
plavková sezóna. Není třeba upadat do
trudnomyslnosti, stačí si trochu přeorga-
nizovat svůj volný čas a využít nabídky
sekce aerobiku KTVS.

Jako v každém semestru, tak i v tomto mů-
žete využít širokou nabídku večerního cvičení.
Rozpis je uveden na  www.ktvs.cs.vsb.cz.
Stačí si vybrat z různých lekcí tanečního
aerobiku, step aerobiku, bodystylingu, kick
box aerobiku nebo cvičení tae-bo a přijít
v určitou hodinu do aerobního sálu v bu-
dově staré menzy.

Doporučujeme vám navštěvovat lekce
kondičního cvičení pro zaměstnance, které
vede Mgr. Dana Bajgarová každý čtvrtek
16.00–1715 hodin. Vyzkoušíte různé formy
aerobiku vašemu tělu velmi prospěšné.
Vám, kteří máte v důsledku svého seda-
vého zaměstnání problémy se zády je určen
především seminář „Cvičení s fitbally a

overbally“, který po-
vede Mgr. Dana Baj-
garová 25. 5. 2002.
Seminář je určen pře-
devším pro cvičitelky,
ale cenné informace
získají jistě všichni,
kdo vlastní doma
velký míč pro cvičení
a neví si úplně rady
s jeho využitím.

Dále připravujeme
prázdninový pobyt
s aerobikem v termínu
3.-10. 8. v areálu Bo-
hema ve Zlatých Ho-
rách v krásném pro-
středí Jeseníků, kde si budete moci zacvičit
denně tři lekce aerobiku a dalších forem
cvičení, využít prostorů pro volejbal,
badminton, tenis, zajít si do sauny, no prostě
aktivně odpočívat. V ceně 2.500,- Kč pro
dospělé a 1.500,- Kč pro děti do 12-ti let je
zahrnuto ubytování v patrových bungalo-

Co se děje ve světě aerobiku na KTVS?

EURO SERVICE GROUP  s.r.o.

� Překlady a tlumočení

� Jazykové vzdělávání

� Konferenční servis

Veškeré služby je možno objednat prostřednictvím

INFOCENTRA VŠB-TU Ostrava

Koleje, budova E, 3. patro - č. místnosti 320

Po – Pá    09:00 – 12:00 ; 13:00 – 16:00

Tel: 069/699 62 01;  069/699 63 75

Centrála

T. G. Masaryka 650
738 01   Frýdek-Místek

tel.: 0658 – 62 88 02
         mobil: 0603 185 902

fax: 0658 – 60 33 91
e-mail: info@eurosg.com

www.eurosg.com

Pracoviště Praha

Na Příkopech 9 / 11
110 00    Praha 1

tel.: 02 – 22 24 29 67
        02 – 22 24 02 70
fax: 02 – 24 23 55 89

e-mail: praha@eurosg.com

vech (10 osob), polopenze a aerobik. Bližší
informace u Mgr. Hanky Mihulové na tel.
č. 6996122, 0606876767.

Doufáme, že se s vámi na některé připra-
vované akci uvidíme. Přejeme vám krásné
jaro a hodně pracovních úspěchů.

Mgr. Hana Mihulová

KTVS

Foto: archív
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Nabídka kurzů Centra pro evropská studia
Centrum pro evropská studia pořádá rovněž v letošním roce krátkodobé kurzy, které se týkají tématiky spojené s Evropskou
unií. Lze si vybrat z nabídky 14 témat ve 20 termínech. Podrobnosti vč. přihlášky naleznete na webové stránce www.vsb.cz/
ces (krátkodobé kurzy, přehled nabídky ...). Absolventi kurzů obdrží Osvědčení.

Cena jednotlivých kurzů pro zaměstnance VŠB-TU Ostrava a studenty je velmi příznivá a to

350,-Kč za osobu

(vč. studijních materiálů a občertvení).

Ostatní podmínky platí stejné, jako jsou uvedeny na internetových stránkách a v brožurce „Nabídka kurzů 2002“.

KALENDÁRIUM JEDNODENNÍCH KURZŮ V ROCE 2002:

Pozor!
Možnost ubytování
na Kolejích VŠB-TUO

ještě v tomto školním roce!

Ubytování je možno využít
až do 30. června 2002.
Tato nabídka je určena

studentům mužům.

V případě zájmu kontaktujte
ubytovatelky:

paní Heydová 069/699 63 31
paní Spálová 069/699 62 86
paní Bártová 069/699 61 55

datum název

11.4. Harmonizace zákoníku práce s právem ES
25.4. Strukturální fondy EU a politika ekonomické a sociální soudržnosti EU v České republice, předvstupní pomoc ČR
2.5. Evropská unie - základní informace

16.5. Systémy veřejné správy ve vybraných zemích EU - vztahy státní správy a samosprávy (kompetence, financování,
územní organizace)

23.5. Evropská unie - základní informace
30.5. Důsledky vstupu České republiky do Evropské unie
6.6. Strategické plánování jako koncept lokálního rozvoje

20.6. Marketingové prostředí Evropské unie
27.6. Historie západoevropské integrace
19.9. Jednotný vnitřní trh
26.9. Teritoriální marketing jako koncept lokálního a regionálního rozvoje
3.10. Finanční řízení podniků a finančních institucí v EU

17.10. Systémy veřejné správy ve vybraných zemích EU - vztahy státní správy a samosprávy (kompetence, financování,
územní organizace)

7.11. Důsledky vstupu České republiky do Evropské unie
21.11. Strukturální fondy EU a politika ekonomické a sociální soudržnosti EU  v České republice, předvstupní pomoc ČR
12.12. Harmonizace zákoníku práce s právem ES

V průběhu roku bude nabídka rozšiřována o kurzy s aktuální tématikou, o které projeví veřejnost zájem.
V případě zájmu o celý kurz, vyjdeme vstříc Vašim speciálním požadavkům. Místo, termín, časový rozvrh i zaměření na
určitou tématiku zrealizujeme podle potřeb uchazečů.

Máte-li o kurzy zájem, dejte nám, prosím, písemně vědět co nejdříve.

Vyřizuje: Ing. Jitka Roubíčková, tel.: 069/ 7326469, e-mail:jitka.roubickova@vsb.cz
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NÁŠ TIP
pozvánka do divadla

Soutěž o ceny

-jaz-

Kino PRŮVAN promítá v sále KTVS v
areálu kolejí.

U titulů, kde to distributor dovolí, cenově
zvýhodňujeme odpolední představení v
17:30 hodin až o 10,-Kč.

Vaše návrhy uvítáme na e-mailu:
PRUVAN@ATLAS.CZ

Rekapitulace otázek a odpovědí z mi-
nulého čísla:
1. Pod zkratkou SOS se skrývá  Student-

ská ochranná služba, která zajišťuje
bezpečnost v celém areálu univerzity.

2. Počet studentů na naší univerzitě v le-
tošním roce překročil hranici 14.500
studujících ve všech formách studia.

3. Vysokoškolský sportovní klub VŠB-
TUO oslavil již padesáté výročí svého
vzniku.

A kdo vyhrál?
1. cena společnosti Procter&Gamble –

Eva Valentová
2. cena: lístky do NDM – Jana Michal-

cová
3. cena společnosti GTS – Jakub Jirásek
4. cena společnosti Slůně – Lenka Vrbecká
5. cena: lístky do kina Průvan – Dagmar

Lobpreisová

Výhry si vyzvedněte do 23. 4. 2002, jinak
propadnou, což by byla jistě škoda.

Pokud i vy chcete mít šanci příště vyhrát,
odpovězte na naše dnešní soutěžní otázky:

1. Kolik firem celkem se letos přijelo
ucházet na akci Symbióza o naše
studenty?

2. Ve kterém městě sídlí společnost
OSTROJ?

3. Ubytování na Kolejích VŠB-TUO
v letním semestru je možné využívat
do kterého data?

Své správné odpovědi pošlete e-mailem,
noste na INFOCENTRUM VŠB–TUO, resp.
do obchodů SUS nebo je vhazujte do
schránek, které jsou umístěny na kolejích
s označením:

AKADEMIK
INFOCENTRUM

nejpozději však do 26. 4. 2002. Jména
výherců se dozvíte v příštím čísle.

Kdo věnuje ceny do soutěže tentokrát?

V první polovině dubna – 13. 4. uvede
operní soubor NDM v Divadle Antonína
Dvořáka premiéru nové, už osmé inscenace
Rossiniho LAZEBNÍKA SEVILLSKÉHO
v historii Národního divadla moravsko-
slezského. Tentokrát v česko-italské verzi:
italské recitativy mezi áriemi, duety a
ansámbly nahradí české dialogy z pera
režiséra inscenace Bedřicha Jansy j. h.
Hudebně Lazebníka sevillského nastuduje
hostující italský dirigent Paolo Gatto.
V hlavních rolích účinkují: Anna Číhalová/
Yvetta Tannenbergerová j. h. (Rosina),
Vojtěch Nalezenec j. h./Sergej Zubkevič
(Figaro), Václav Morys j. h./Marián Vojtko
j. h. (Hrabě Almaviva), Alexander Podol-
chov (Doktor Bartolo), Martin Gurbaľ/
Václav Živný (Basilio) a další.

Druhou dubnovou premiérou je nová

inscenace klasického baletního titulu.
COPPÉLIA francouzského skladatele Léo
Delibese bude poprvé uvedena 27. dubna

v Divadle Jiřího Myrona. V choreografii šéfa
baletního souboru NDM Igora Vejsady,
hudebním nastudování dirigenta Karla
Mládka, režii Luďka Golata a výpravě Josefa
Jelínka j. h. účinkují v hlavních rolích: Olga
Borisová-Pračiková/Tamara Černá/Petra
Kováčová (Swanilda), Barbora Kaufmannová/
Sachiko Mitsuo/Jana Zelenková (Coppélia),
Jan Kolda/Jan Krejčíř/Lukáš Kuřík (Franz),
Jan Fišar j. h./David Viktora j. h. (Coppélius),
dále sólisté a sbor baletu NDM a orchestr
operety NDM.

V dubnu uvádí Národní divadlo mo-
ravskoslezské naposledy tři inscenace:

6. dubna Gogginův muzikál Jeptišky
(DJM), 26. dubna proslulou inscenaci
Shakespearova Romea a Julie (DJM), 20.

dubna hrajeme naposledy Auberovu operu
Němá z Portici (DAD).

V sobotu 18. května čeká Divadlo Anto-
nína Dvořáka premiéra MEZIHRY Arthura
Schnitzlera v nastudování činoherního sou-
boru Národního divadla moravskoslezského
(režie Radovan Lipus).

 Pavla Březinová

9.-10.4. Banditi
Joe a Terry jsou nejúspěšnější bankovní

lupiči v americké historii. Jejich osvědčenou
metodou je zajmout v předvečer loupeže
manažera vyhlédnuté banky a ráno jej
„doprovodit“ do práce. Jednoho dne ale jako
rukojmí vezmou znuděnou ženu v domácnosti
Kate a události naberou nečekaný směr. Kate
se totiž ani trochu nechová jako rukojmí,
možná rizika jsou jí ukradená - ze svých
únosců nejen nemá strach, ale ještě celý sled
událostí vnímá jako příjemné rozptýlení.
Zanedlouho se stane komplicem dvojice a
postupně i milenkou obou mužů. Jejich
přátelství tím získá povážlivé trhliny a ruka
zákona po nich začíná chňapat čím dál tím
dotěrněji...

16.4. Vanilkové nebe
Davidův život se změní, když mu po vážné

nehodě lékaři rekonstruují obličej a najde si
novou lásku. T. Cruise, P. Cruzová, K. Russell
a C. Diazová v netradičním romantickém
psychothrilleru C. Crowea.

23.4. Hrabě Monte Cristo
Proslulý román Alexandra Dumase staršího,

látky již nesčetněkrát zpracované filmaři. Pod
její nejnovější filmovou verzí je podepsán K.
Reynolds, v hlavní roli  J. Caviezel ztvárnil
nespravedlivě odsouzeného námořníka
Edmonta Dantese, kterému se podaří po

dlouhé době příprav uniknout z pečlivě
střeženého vězení a pod jménem Hrabě Monte
Christo se mstí všem, kdo jej uvrhli do této
situace a zbavili jej tak svévolně několika let
života.

30.4. Bulšit
Janey Briggsová nosí brýle a špinavé

montérky, takže ji nikdo ve škole nemá rád.
Ale skrývá se v ní skutečná krása. Jake Wyler,
přední hráč školního fotbalového týmu,
kterého všechny (a všichni) milují, se s
kamarády vsadí, že z ní udělá královnu
maturitního plesu. Mezitím do školy nepo-
zorovaně pronikne devadesátiletá reportérka,
která se vydává za studentku, tým roztles-
kávaček ukradne jinému týmu jeho choreo-
grafii, dorazí sexy studentka z daleké evropské
země, a Catherine Wylerová, největší potvora
na škole, by se hrozně chtěla vyspat se svým
bratrem. Máte pravdu, je to Bulšit. Nová
parodie na všechny teenagerské filmy, které
jste viděli (a na několik, které jste neviděli)
nemá úctu před ničím, včetně vašeho dobrého
vkusu...

7.5. Hrabě Monte Cristo

14.-15.5.
Pán prstenů Společenstvo prstenu

Filmová adaptace první třetiny trilogie,
která vypráví o dlouhé cestě mladého hobita
Frodo Pytlíka a jeho přátel různých ras
(tvořících dohromady ono „Společenstvo
prstenu“) k Hoře osudu, v jejímž nitru se
nachází věčný plamen, který jediný dokáže
zničit „Jeden prsten“ temného pána Saurona,
jenž může přivodit zkázu celého Středozemí.

21.-22.5. Výlet
Absurdní road-movie, ve kterém babička

naplní svůj sen, matka se ke svým dcerám
přestane chovat jako k dětem, dcery se ke
svým manželům přestanou chovat jako k
idiotům a otcův popel je rozptýlen po celé
zemi a ještě dál.
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